המבנה המשפטי של ההסדרה ואופן יישומה לא הגבירו באופן ממשי את הנטייה לשימוש בחלופות הללו, וככל הנראה אף הייתה להם השלכה שלילית על נטייתם של הצרכנים הפוטנציאליים.³ התמונה המצטיירת היא של רתיעה משימוש בדרכי ה-ADR והתגברות הנטייה ליישוב מחלוקות בבתי המשפט.⁴

במסגרת הנסיונות השונים להפחתת העומס מעל בתי המשפט הוסף, בנובמבר 2007, פרק 11 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א).⁵ פרק זה מחייב את הצדדים בתובענות אזרחיות שונות להשתתף בהליך בשם "פגישת מהו"ת" (ראשי-תיבות: מידע, היכרות ותיאום), שבמהלכו נבחנת האפשרות ליישוב התובענה באמצעות הליך גישור.

2 משה בר-ניב ורן לחמן "בחינת הנטייה לפנות לחלופות ליישוב סכסוכים (חי"ס) בהיבטים של זמן והסדרה" משפט ועסקים ב 209 (2005).

3 שם, בעמ' 234, 244–245.

4 שם, בעמ' 244.

5 ראו תקנות סדר הדין האזרחי (הוראת שעה), התשס"ח-2007, ק"ת 86, שבהן הוסף לתקנות סדר דין אזרחי פרק 11 – "פגישת מהו"ת לבחינת האפשרות ליישוב התובענה בגישור". תק' 99ב(א) קובעת כי "הסתיימה הגשת כתבי הטענות, לא ידון בית המשפט או רשם בתובענה, לרבות בדרך של ניהול קדם משפט, אלא לאחר שהתקיימה פגישת מהו"ת".

14 בעיקר של המודל השכיח שאומץ על-ידי המחוקק הישראלי – "הגישור ההסכמי" – אשר רואה את השגת ההסכם כמטרה המרכזית של הליך הגישור. ראו את הגדרת הגישור בס' 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי-המשפט). להשוואה למודלים אחרים ראו דפנה לביא "גישור טרנספורמטיבי – הפן העיוני והמעשי, הצעה לאימוצו של מודל חדש-מוכר אל השיח הקיים בארץ" **שערי משפט** ה' 131 (2010).

15 הכהן, לעיל ה"ש 13, בעמ' 31.

16 אם כי יש להבחין בין מודלים שונים של גישור, ובפרט בין מודל "הגישור המעריך" לבין מודל "הגישור המאפשר".

ראו חיים שיין ונועה שיין "גישור ישראלי ופשרה יהודית" **שערי משפט** ג 111, 117–118 (2002).

73 סוצ'ו, לעיל ה"ש 62, בעמ' 14.

74 על שיעורי הסירוב לפנות לגישור ראו מירוני "על בשורת הגישור", לעיל ה"ש 62, בעמ' 522–523. באשר לשיעורי הסירוב לפנות לבוררות, עד לחקיקתו של חוק הבוררות (תיקון מס' 2), התשס"ט-2008, ס"ח 22 (להלן: תיקון מס' 2 לחוק הבוררות), הצביעו הנתונים על כ-640 בוררות בלבד המתקיימות מדי שנה, לעומת 1.3 מיליון תיקים הנפתחים מדי שנה בבתי-המשפט. ראו שמעוני,

בגישור כבר נאמר כי התקווה הגדולה של מהפכת הגישור לא התממשה בישראל, וכי חזון הגישור לא קיבל את ההזדמנות שהוא ראוי לה ולא הוטמע כראוי בשיטת המשפט הישראלית.⁷⁵ באשר לבוררות, נטישתו ההמונית של מוסד זה על-ידי הציבור הישראלי הייתה לכתחילה הסיבה המרכזית לחקיקתו של תיקון מס' 2 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, בשנת 2008.⁷⁶ עם זאת, מסתמן כי גם תיקון זה (המוסיף שני מנגנוני ערעור על פסק הבוררות, בצד החובה לנמק את הפסק) לא מימש את התקווה שנתלתה בו להגברת השימוש בהליך הבוררות מצד הציבור הישראלי.⁷⁷

יודגש כי הרתיעה של הציבור בישראל משימוש בדרכי ה-ADR והתגברות הנטייה ליישוב מחלוקות בבתי-המשפט לא נבעו מהעדר הסדרה של התחום בארץ או מעידוד מוסדי בלתי-מספק של הגישור ושל הליכים חלופיים נוספים ליישוב סכסוכים.

כך למשל, סגירת המרכז לגישור ויישוב סכסוכים במשרד המשפטים במאי 2009 או ההכרזה על בטלות תקנות בתי המשפט (רשימת מגשרים) שהסדירו את תנאי ההכשרה לגישור, מסמנים בעיני רבים את היחלשותו של העניין בגישור ואולי אף את כישלון המהפכה שהציע."

76 שמעוני, לעיל ה"ש 60, בעמ' 2.

77 וכפי שמציינת אן סוצ'יו: "לנוכח הרתיעה של הציבור משימוש בהליכי בוררות, תוקן ב-2008 חוק הבוררות, התשכ"ח-1968, והוספו לו חובת הנמקה של פסק הבוררות וזכות ערעור רחבה יותר על פסק הבורר. אלא שהתקווה הזאת התבדתה; הציבור בישראל מעדיף להוסיף להתדיין בבתי המשפט למרות ההליכים הממושכים. בדיון בוועדת החוקה, חוק ומשפט נדרש השופט גל למגבלות של הליכי הבוררות: 'אני חושב שהציבור הוכיח בבירור בבחירה שלו בין הכרעה מהירה לבין הכרעה עניינית ונכונה, הציבור בבירור מעדיף את ההכרעה הנכונה ולא את ההכרעה המהירה ואנחנו רואים את התופעה הזאת בבוררות'.

מובנה.⁸⁵ תוכנית מנ"ת (מחלקה לניתוב תיקים) ארצית אושרה על-ידי שר המשפטים בפברואר 2003,⁸⁶ לאחר שבשנת 2002 חוקק סעיף 82א לחוק בתי-המשפט, הקובע כי בכל בית-משפט בישראל יש להקים מנ"ת.⁸⁷ יתר על כן, בכל הנוגע בגישור היתוסף כאמור, בנובמבר 2007, תיקון לתקסד"א

- 78 חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (תיקון מס' 15), התשנ"ב-1992, ס"ח 68.
- 79 בר-ניב ולחמן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 216.
- 80 במסגרת התמריצים הכלכליים ראו, למשל, תק' 5(ב), 6(ב) (4) ו-20 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007, שהחליפו את תק' 15(ב) לתקנות בית המשפט (אגרות), התשמ"ח-1987, ק"ת 5069. התקנות החדשות מעניקות לבית-המשפט שיקול-דעת להורות על החזרת אגרה מקום שתיק שהתנהל בבית-המשפט הסתיים בגישור. במסגרת התמריצים המוסדיים ראו, למשל, ס' 79ג(ח) לחוק בתי-המשפט, המאפשר הענקת תוקף של פסק-דין להסדר גישור גם מבלי שהוגשה תביעה לבית-המשפט.
- 81 "יישוב סכסוכים שהמדינה צד להם בדרך של גישור" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.1203 (התשנ"ט) (להלן: הנחיית היועמ"ש מס' 6.1203).
- 82 בר-ניב ולחמן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 216.
- 83 ובכך הוזילה לצדדים את עלויות האכיפה.
- 84 ועדת ההיגוי לעניין הגישור במערכת בתי הדין לעבודה **דין וחשבון** (2001). בראשות הוועדה שפרסמה את הדוח עמדה השופטת וירט-ליבנה.
- 85 אלברשטין "הקדמה", לעיל ה"ש 75, בעמ' 358.
- 86 תוכנית המנ"ת הארצית דנה במיון, סיווג, הערכה וניתוב של תובענות, וכן בשימוש בחלופות שיפוטיות. ראו elyon1.court.gov.il/heb/laws/manat.pdf.
- 87 בהתאם הותקנו תקנות המנ"ת. ראו ס' 3 לתקנות בתי המשפט (מחלקה לניתוב תיקים), התשס"ב-2002, ק"ת 1198, הקובע כי "א) מנהל בתי המשפט יערוך, באישור שר המשפטים, תכנית מנ"ת ארצית ובה קווים מנחים אחידים להפעלת המנ"ת... (ב) בתכנית הארצית ייקבעו הוראות בדבר... (4) פניה לבעלי דין, בתיקים מתאימים, לשם קבלת הסכמתם להפניית התובענה להליכים חלופיים של יישוב סכסוכים מחוץ לבית המשפט, לרבות גישור, בורות והערכה ניטרלית מוקדמת של סיכויי בעלי הדין בתובענה" (ההדגשה הוספה). עם זאת, תוכנית המנ"ת הארצית כשלה, רוב המנ"תים בבתי-המשפט כבר פורקו, והעומס נותר על כנו. למחלוקת בדבר סיבות הכישלון ראו דן ארבל

המחייב את הצדדים בתובענות אזרחיות שונות להשתתף בהליך בשם פגישת מהו"ת, שבמהלכו נבחנת האפשרות ליישב את התובענה באמצעות הליך גישור;⁸⁸ ואילו בכל הנוגע בבוררות, ולנוכח הרתיעה של הציבור משימוש בהליך זה, תוקן כאמור, בשנת 2008, חוק הבוררות, התשכ"ח-1968, והוספו לו חובת הנמקה של פסק הבוררות בצד שני מסלולי ערעור אפשריים (וחלופיים) על פסק הבורר.⁸⁹

הציפייה הייתה, אם כן, שהמדיניות האמורה, של עידוד השימוש בהליכי ADR ותמיכה מוסדית ומוסדרת בהם, תשפיע לחיוב על הביקוש להם. ציפייה זו לא הייתה משוללת היגיון.

⁸⁸ דרושה מהפכה? נהפוך הוא "עורך הדין 9, 68–70 (2010); ברק לייזר "המהפכה כבר כאן" עורך הדין 9, 71–72 (2010).

⁸⁹ ראו ועדה לבחינת דרכים להגברת השימוש בגישור בבתי המשפט **דין וחשבון** (2006) (להלן: **דוח ועדת רובינשטיין**).

⁹⁰ לשני מסלולי הערעור האפשריים ראו ס' 21 א' וס' 29 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, אשר הוספו בתיקון מס' 2 לחוק הבוררות.

⁹¹ בר-ניב ולחמן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 217.

⁹² שם.

⁹³ שם, בעמ' 209–210, 212, 234, 244–245.

⁹⁴ שם, בעמ' 245.

⁹⁵ שם. גם בתקופה מאוחרת לזו שנבחנה במחקרם של בר-ניב ולחמן לא נרשמו נתונים מעודדים בכל הנוגע בפניית הציבור הרחב לחלופות ליישוב סכסוכים, והמגמה של העדפת ההליך השיפוטי עודנה קיימת.

ראו: Julie Macfarlane, *Experiences of Collaborative Law: Preliminary Results from The Collaborative Lawyering Research Project*, 2004 J. DISP. RESOL. 179, 183.

166 ראו, לדוגמה, מחקר שנעשה בנוגע לעמדתם של עורכי-דין ביחס לבורות-חובה: בר-ניב ולחמן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 241.

167 הצעת חוק בתי המשפט (בורות חובה) (הוראת שעה), התשע"א-2011, ה"ח 1322 (להלן: הצעת חוק בורות-חובה). להתנגדות להצעת החוק ראו סוצי, לעיל ה"ש 62. כן ראו יצחק זמיר "אל תפריטו את המשפט" **הארץ** 19.8.2011 www.haaretz.co.il/opinions/1.1374232; "בורות חובה" **האגודה לזכויות האזרח בישראל** (3.9.2012) www.acri.org.il/he/?p=16572.

פגישת מהו"ת רשמה הצלחה ברורה בתרומתה להגברת השימוש בהליך הגישור, אשר את החדרתו היא ביקשה לקדם. בעוד בנובמבר 2007 הופעלה התוכנית של פגישת המהו"ת כתוכנית-חלוץ רק בשלושה בתי-משפט השלום (בתל-אביב, בירושלים ובראשון-לציון), בדצמבר 2009, בשל הצלחתה הרבה,

177 תק' 99ב(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א).

178 תק' 99 לתקסד"א.

179 למעט תובענות בסדר דין מקוצר שלא הוגשה בהן במועד בקשת רשות להתגונן, ותובענות שעילתן בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975. ראו תק' 99 לתקסד"א.

180 ראו תק' 99ט לתקסד"א.

181 יובהר: הצעתנו להחיל את הליך ה-ENE רק על תיקים אלה – קרי, רק על תיקים בסכום של יותר מ-75,000 ש"ח – נובעת מהעובדה שתיקים עד לסכום זה כבר חויבו על-ידי המחוקק הישראלי להשתתף בהליך קוגנטי אחר בשם "סדר דין מהיר".

מומחיות בנושאים שבבסיס הסכסוך ובקיאות במידע הרלוונטי – מומחיות ובקיאות שאינן עומדות בהכרח למגשר בהליך הגישור.²¹¹ המחבר מציע אם כן "נוהל משולב", קרי, הליך ENE שינוהל על-ידי צמד מעריכים ניטרליים שיכלול משפטן הבקיא בתחום של נזקי גוף (כגון עורך-דין בעל ניסיון ומיומנות בניהול תביעות רשלנות רפואית) בצד רופא אשר מומחה בתחום הספציפי של נושא הסכסוך, וזאת בהיקף מן הדיונים המתנהלים על-פי חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975.²¹² נדמה כי נוהל משולב זה אינו צריך להיות ייחודי דווקא לרפואה, וכי ניתן לאמצו בישראל גם לתביעות בנושאים שונים, דוגמת סכסוכי בנייה.²¹³

מה בנוגע לסכסוכים שהמדינה צד להם? מה מידת התאמתם להליך ה-ENE? האם מן הראוי שהמדינה תהיה צד להליך זה?

לצדדים אלה בדבר תוצאתו המסתברת של ההליך הדיוני בבית-המשפט, וזאת מבלי שיצטרכו לשאת בעלותו המלאה (הן הכספית והן הרגשית) של ההליך הדיוני, הליך ה-ENE הופך את זכות הגישה לערכאות לזכות מעשית לגביהם, להבדיל מתיאורטית בלבד.

²⁶⁸ ראו לעיל תת-פרק ג1 למאמר.

²⁶⁹ "הצעת חוק בתי המשפט (בוררות חובה) (הוראת שעה), התשע"א-2011 – עמדת נשיא בית המשפט העליון, השופט אשר גרוניס" 3 (2012) www.knesset.gov.il/committees/heb/material/data/H03-09-2012_9-11-17_grunis04092012.pdf.

²⁷⁰ כאן רלוונטי הנתון הסטטיסטי המצביע על מתאם בין שיעור הגירושים לבין המצב הכלכלי. המצב הכלכלי מונע לעיתים זוגות עניים מלנסות לפרק את קשר הנישואים.